

## MAHI-02

### World History (1815 to 1918) Nationalism, Capitalism and Socialism

विश्व इतिहास (1815 से 1918) राष्ट्रवाद,  
पूँजीवाद एवं समाजवाद

M.A. History (MAHI-10/16)

First Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

---

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

#### SECTION A/(खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

**नोट:** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the different phases of German Unification.

जर्मनी के एकीकरण के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिये।

2. Discuss at length the eastern question in the second half of the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में पूर्वी समस्या की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

3. Describe the formation of the triple alliance and its impact on European politics.

ट्रिपल ऐलाएन्स का वर्णन कीजिये तथा यूरोपीय राजनीति में उसके प्रभाव को स्पष्ट कीजिये।

4. Write a note on the Morocco Crisis.

मोरक्को संकट पर एक लेख लिखिये।

5. Bring out the causes responsible for the Bolshevik revolution of 1917.

1917 की बोल्शेविक क्रांति हेतु उत्तरदायी कारणों पर प्रकाश डालिये।

Section B / (खण्ड-ख)  
(Short Answer Type Questions)  
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each learners are required to answer any five (05) question only.

(5×7=35)

**नोट:** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Reform Act of 1832.  
1832 का सुधार अधिनियम।
2. Count Cavour.  
काउन्ट कैवूर।
3. Mehmet Ali.  
मेहमत अली।
4. Dreyfus Case.  
ड्रेफस प्रकरण।
5. Rise of Chinese Nationalism.  
चीन में राष्ट्रवाद का उदय।

6. Russia - Japanese War.

रूस – जापान युद्ध ।

7. Abraham Lincoln.

अब्राहम लिंकन ।

8. Woodrow Wilson.

वुडरो विल्सन ।

\*\*\*\*\*